
Il documento è firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 s.m.i. e norme collegate e sostituisce il documento 
cartaceo e la firma autografa 

 

 

 

 

CONSORZIO DI BONIFICA DELLA NURRA 

SASSARI 

 

 

 

Originale 
 

 
 

AREA AMMINISTRATIVA 

 
 
 
 
Determinazione Numero Generale 351 del 25/10/2023 
 
Determinazione Numero Area 122 del 25/10/2023 
 
  
 
OGGETTO: PNRR AVVISO MISURA 1.4.4 ESTENSIONE DELL’UTILIZZO DELLE 

PIATTAFORME NAZIONALI DI IDENTITÀ DIGITALE - SPID CIE - 
DECISIONE A CONTRARRE  CODICE CUP D81F23000290006 - CIG 
SIMOG: A01F071DF8 

      
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 



Il documento è firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 s.m.i. e norme collegate e sostituisce il documento 
cartaceo e la firma autografa. 

 

 

 

 

CONSORZIO DI BONIFICA DELLA NURRA 

SASSARI 

 

 

 

AREA AMMINISTRATIVA 
 
 
Determinazione n. 122 del 25/10/2023  
 
OGGETTO: PNRR AVVISO MISURA 1.4.4 ESTENSIONE DELL’UTILIZZO DELLE 

PIATTAFORME NAZIONALI DI IDENTITÀ DIGITALE - SPID CIE - 
DECISIONE A CONTRARRE  CODICE CUP D81F23000290006 - CIG 
SIMOG: A01F071DF8 

      
IL DIRETTORE D’AREA AMMINISTRATIVA 

 

Vista la L. R. 23.05.2008 n. 6 “Legge – quadro in materia di Consorzi di Bonifica”; 

Visto  lo Statuto del Consorzio di Bonifica della Nurra, approvato dal Consiglio dei 
Delegati con Deliberazione n. 13 del 15.12.2008; 

Ritenuto  che il presente provvedimento rientri nelle attribuzioni del Direttore di Area 
Amministrativa ai sensi dell’art. 24, punto 2 dello Statuto consortile; 

Vista  la Deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 41 del 30.05.2023, divenuta 
esecutiva con provvedimento dell’Assessorato regionale dell’Agricoltura, prot. n. 
13973 del 20.06.2023, con la quale sono state conferite le funzioni di Direttore 
d’Area Amministrativa al Dr. Antonello Piga; 

Vista  la Deliberazione del Consiglio dei Delegati n.10 del 30.12.2022, divenuta esecutiva 
nei modi di legge, con la quale è stato approvato il bilancio di previsione per l’eser-
cizio 2023; 

Visto  il D. Lgs. n. 36/2023; 

Visti   

 il D. Lgs.  7 marzo 2005, n. 82 (Codice dell’amministrazione digitale); 

 il Regolamento 12 febbraio 2021, n. 2021/241/UE (Regolamento del Parla-
mento europeo e del Consiglio che istituisce il dispositivo per la ripresa e la 
resilienza); 

 la L. 23 dicembre 1999, n. 488 (Legge finanziaria 2000) e la L. 27 dicembre 
2006, n. 296 (Legge finanziaria 2007); 

 il D. L. 16 luglio 2020, n. 76 (Misure urgenti per la semplificazione e l’innova-
zione digitale) convertito in legge, con modificazioni, dalla L. 11 settembre 
2020, n. 120; 

 il D. L. 31 maggio 2021, n. 77 (Governance del Piano nazionale di ripresa e 
resilienza e prime misure di rafforzamento delle strutture amministrative e di 
accelerazione e snellimento delle procedure) convertito, con modificazioni, 
dalla L. 29 luglio 2021, n. 108; 



Il documento è firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 s.m.i. e norme collegate e sostituisce il documento 
cartaceo e la firma autografa. 

 l’avviso pubblico per la presentazione di domande di partecipazione a valere 
su “Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza – Missione 1 – Componente 1 – 
Investimento 1.4 “Servizi e cittadinanza digitale” – Misura 1.4.4 “Estensione 
dell’utilizzo delle piattaforme nazionali di identità digitale - SPID CIE”, valevole 
per le Amministrazioni Pubbliche diverse da Comuni e Istituzioni Scolastiche”  

Atteso  che il Sistema Pubblico di Identità Digitale (SPID) e la Carta di Identità Elettronica 
(CIE) sono le chiavi di accesso, garantite dallo Stato, che permettono al cittadino 
di autenticarsi in tutta sicurezza ai servizi online di enti e pubbliche amministra-
zioni che ne consentono l’utilizzo; 

Vista la Deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 29 del 04.04.2023, divenuta 
esecutiva nei modi di legge, con la quale è stato dato mandato all’Area Ammini-
strativa di procedere con tutti gli adempimenti necessari affinché il Consorzio 
possa partecipare al suindicato avviso pubblico nonché occuparsi della realizza-
zione dei relativi interventi;    

Preso atto che il Consorzio ha presentato domanda di partecipazione all’avviso pubblico del 
Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza – Missione 1 – Componente 1 – Investi-
mento 1.4 “Servizi e cittadinanza digitale” – Misura 1.4.4 “Estensione dell’utilizzo 
delle piattaforme nazionali di identità digitale - SPID CIE”, valevole per le Ammi-
nistrazioni Pubbliche diverse da Comuni e Istituzioni Scolastiche, e che la mede-
sima risulta approvata in data 07.06.2023; 

Considerato  che le attività per il raggiungimento degli obiettivi del bando possono essere svolte 
attraverso l’individuazione di un Partner/intermediario Tecnologico per lo sviluppo 
di processi di reingegnerizzazione tali da garantire l’integrazione informatica con 
le soluzioni gestionali in uso presso il Consorzio e la piena rispondenza alle 
specifiche tecnico-operative previste per l’integrazione SPID CIE; 

Tenuto  conto che l’ente deve stipulare il contratto con il fornitore entro il 29.09.2024; 

Dato atto  che la prestazione in oggetto è finanziata interamente con fondi PNRR; 

Ritenuto opportuno fare ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione per 
gli acquisti di beni e servizi di importo pari o superiore a euro 5.000,00 e fino 
alla soglia comunitaria (art. 1, comma 450, L. n. 296/2006, come da ultimo 
modificato dall’articolo 1, comma 130, della L. n. 145/2018); 

Dato atto che l’importo complessivo contrattuale del servizio indicato in oggetto è inferiore 
ad euro 140.000,00 e che, pertanto, è possibile procedere in via autonoma all’af-
fidamento della fornitura in parola, ai sensi e per gli effetti dell’art. 50 comma 1 
lett. b) del D. Lgs. n. 36/2023, mediante affidamento diretto senza procedimento 
di gara; 

Dato atto  che le ragioni del ricorso all’affidamento diretto sono rinvenibili nella necessità di 
coniugare i principi di libera concorrenza, non discriminazione, trasparenza e cor-
rettezza con i principi di efficacia, economicità, tempestività e proporzionalità e di 
risultato di cui agli artt. 1 e 3 del D. Lgs. n. 36/2023; 

Considerato che attraverso un confronto concorrenziale delle offerte pubblicate all’interno del 
mercato elettronico, relative al settore merceologico di riferimento, l’offerta più 
idonea da un punto di vista qualitativo rispetto alle esigenze dell’Ente è quella della 
Società “Arionline S.r.l.” con sede in Via Sonnino 128 Cagliari, P.IVA 02161330929, 
per il costo di euro 4.200,00, oltre iva di legge, nonché euro 800,00 per l’attività 
formativa strettamente correlata alla realizzazione del progetto; 

Dato atto  che, il prezzo di affidamento diretto dell’appalto in oggetto, può ritenersi congruo 
sulla base di specifica valutazione estimativa operata a cura del responsabile del 
progetto, attraverso un confronto concorrenziale delle offerte pubblicate all’interno 
del mercato elettronico relative al settore merceologico di riferimento; 

Ritenuto  pertanto, di procedere all’acquisto del presente servizio sul mercato elettronico 
della pubblica amministrazione c.d. M.E.P.A. attraverso un Ordine Diretto di Acqui-
sto; 

Preso atto che, ai sensi dell’articolo 17 del D. Lgs. 36/2023: 

1. il fine che il contratto intende perseguire è quello di procedere all’affidamento 
del servizio di integrazione delle soluzioni gestionali del Consorzio con le 



Il documento è firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 s.m.i. e norme collegate e sostituisce il documento 
cartaceo e la firma autografa. 

piattaforme nazionali di identità digitale SPID CIE; 

2. l’oggetto del contratto è l’affidamento diretto del servizio di cui sopra mediante 
ODA sul MEPA ad idoneo operatore economico; 

3. il contratto verrà stipulato mediante sottoscrizione dell’ordine di acquisto (ODA) 
n. 7462473 del Mercato elettronico della pubblica amministrazione; 

4. le clausole contrattuali sono quelle fissate nella scheda tecnica dell’ODA; 

Accertato  che l’impresa aggiudicataria risulta essere in regola con Documento Unico di 
Regolarità Contributiva (D.U.R.C.), come da atti al protocollo dell’Ente; 

Preso atto  che, ai sensi dell’art. 15 D. Lgs. n. 36/2023, il R.U.P. è il Dott. Antonello Piga e 
che lo stesso dichiara, ai sensi degli artt. 6 bis della Legge n. 241/1990 e 16 D. 
Lgs 36/2023, di non trovarsi in situazione di conflitto di interessi, neppure 
potenziale, con la procedura di gara in questione e il soggetto aggiudicatore del 
presente provvedimento; 

Dato atto  che per il presente affidamento sono stato attribuiti i seguenti codici: CODICE 

CUP D81F23000290006 – CIG SIMOG A01F071DF8; 

Preso atto  che pertanto è necessario impegnare la somma di euro 5.924,00 comprensivi di 
IVA per l’operazione de qua; 

Ritenuto  opportuno provvedere in merito; 

DETERMINA 

1. le premesse fanno parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 

2. di affidare il servizio di integrazione delle soluzioni gestionali del Consorzio per la realiz-
zazione della misura PNRR 1.4.4 “Estensione dell’utilizzo delle piattaforme nazionali di 
identità digitale SPID CIE” alla società “Arionline S.r.l.” con sede in Via Sonnino 128 Ca-
gliari, P.IVA 02161330929, emettendo ordine diretto di acquisto (ODA) n. 7462473 (pro-
cedura acquisto n. 406223) sul Mercato elettronico della pubblica amministrazione per un 
importo complessivo pari ad euro 5.924,00 comprensivi di IVA di legge; 

3. di stabilire che le attività di attivazione dei servizi dovranno essere eseguite entro i termini 
previsti dall’Avviso Pubblico del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza M1C1 - investi-
mento 1.4 "Servizi E Cittadinanza Digitale" - Misura 1.4.4 “Estensione dell’utilizzo delle 
piattaforme nazionali di identità digitale - SPID CIE” e successive modificazioni interve-
nute; 

4. di impegnare, per le ragioni esposte in narrativa, la somma di euro 5.124,00, comprensivi 
di IVA, a favore della società “Arionline S.r.l.” Via Sonnino 128 Cagliari, P.IVA 
02161330929 (cod. deb. ben. n. 143), sul capitolo n. 133091, avente oggetto “Canoni di 
assistenza e manutenzione software”, delle spese in competenza del bilancio di previsione 
2023, che presenta la necessaria disponibilità; 

5. di impegnare, per le ragioni esposte in narrativa, la somma di euro 800,00, esente IVA, 
a favore della società “Arionline S.r.l.” Via Sonnino 128 Cagliari, P.IVA 02161330929 (cod. 
deb. ben. n. 143), per sul capitolo n. 133211, avente oggetto “Spese per consulenze, 
collaborazioni professionali e oneri riflessi”, delle spese in competenza del bilancio di 
previsione 2023, che presenta la necessaria disponibilità 

6. disporre la stipula del contratto mediante sottoscrizione ed invio dell’ordine diretto di 
acquisto (ODA) n. 7462473 (procedura acquisto n. 406223) nel Mercato elettronico della 
pubblica amministrazione; 

7. di trasmettere la presente determinazione ai settori AA.GG. e Ragioneria per gli 
adempimenti di competenza. 

 
  

Il Direttore d’Area Amministrativa 
 

Dott. Antonello Piga 
 

 



Il documento è firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 s.m.i. e norme collegate e sostituisce il documento 
cartaceo e la firma autografa. 

Avverso la presente determinazione è ammessa opposizione da proporsi entro trenta giorni a decorrere dal 
primo giorno di pubblicazione della stessa. Contro gli atti che decidono sulle opposizioni è ammesso ricorso 
all’Assessorato regionale competente in materia di agricoltura entro trenta giorni decorrenti dalla data di 
pubblicazione degli atti stessi. 
 



Consorzio di Bonifica della Nurra
Via Rolando, 12 - 07100 SS

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA
Proposta di determinazione AREA AMMINISTRATIVA nr.425 del 25/10/2023

25/10/2023Data: Importo: 5.124,00

Oggetto: PNRR AVVISO MISURA 1.4.4 ESTENSIONE DELL’UTILIZZO DELLE PIATTAFORME NAZIONALI DI IDENTITÀ DIGITALE -
SPID CIE - DECISIONE A CONTRARRE  CODICE CUP D81F23000290006 - CIG SIMOG: A01F071DF8

Bilancio
Anno: 2023

        99 - CONSORZI DI BONIFICA
         1 - UPB 1
         1 - TITOLO I - SPESE CORRENTI
         3 - 13 SPESE DI GESTIONE E FUNZIONAMENTO

Stanziamento attuale: 2.233.790,00
298.332,92

5.124,00
303.456,92

1.930.333,08Disponibilità residua:

Piano Esecutivo di Gestione

Anno: 2023 45.000,00

18.941,63

5.124,00

24.065,63

Disponibilità residua: 20.934,37

Capitolo: 133091

Oggetto: Canoni di assistenza e manutenzione software

Progetto:

1.2. SETTORE RAGIONERIA

UPB 1 - D.A.A.Resp. servizio:

2023 296/0Impegno di spesa

Programma:
Titolo:
Macroaggregato:

Impegni gia' assunti:
Impegno nr. 296/0:
Totale impegni:

Impegni gia' assunti:

Impegno nr. 296/0:

Totale impegni:

Resp. spesa:

0000143 - ARIONLINE S.R.L.Beneficiario:

..............

Il Capo Settore Ragioneria
Rag. F. Cherchi

SIOPE: 1.03.02.07.006 - Licenze d'uso per software

Stanziamento attuale:

ESERCIZIO: 2023

CONSORZIO DI BONIFICA DELLA NURRA li,

A01F071DF8C.I.G.:

Missione:

Piano dei Conti Fin.: 1.03.02.07.006 Licenze d'uso per software



Consorzio di Bonifica della Nurra
Via Rolando, 12 - 07100 SS

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA
Proposta di determinazione AREA AMMINISTRATIVA nr.425 del 25/10/2023

25/10/2023Data: Importo: 800,00

Oggetto: PNRR AVVISO MISURA 1.4.4 ESTENSIONE DELL’UTILIZZO DELLE PIATTAFORME NAZIONALI DI IDENTITÀ DIGITALE -
SPID CIE - DECISIONE A CONTRARRE  CODICE CUP D81F23000290006 - CIG SIMOG: A01F071DF8

Bilancio
Anno: 2023

        99 - CONSORZI DI BONIFICA
         1 - UPB 1
         1 - TITOLO I - SPESE CORRENTI
         3 - 13 SPESE DI GESTIONE E FUNZIONAMENTO

Stanziamento attuale: 2.233.790,00
303.456,92

800,00
304.256,92

1.929.533,08Disponibilità residua:

Piano Esecutivo di Gestione

Anno: 2023 100.000,00

67.975,19

800,00

68.775,19

Disponibilità residua: 31.224,81

Capitolo: 133211

Oggetto: Spese per consulenze, collaborazioni professionali e oneri riflessi

Progetto:

UPB 1 - D.A.A.Resp. servizio:

2023 297/0Impegno di spesa

Programma:
Titolo:
Macroaggregato:

Impegni gia' assunti:
Impegno nr. 297/0:
Totale impegni:

Impegni gia' assunti:

Impegno nr. 297/0:

Totale impegni:

Resp. spesa:

0000143 - ARIONLINE S.R.L.Beneficiario:

..............

Il Capo Settore Ragioneria
Rag. F. Cherchi

SIOPE: 1.03.02.10.001 - Incarichi libero professionali di studi, ricerca e consulenza

Stanziamento attuale:

ESERCIZIO: 2023

CONSORZIO DI BONIFICA DELLA NURRA li,

A01F071DF8C.I.G.:

Missione:

Piano dei Conti Fin.: 1.03.02.10.001 Incarichi libero professionali di studi, ricerca e consulenza



Consorzio di Bonifica della Nurra

Visti

425

PNRR AVVISO MISURA 1.4.4 ESTENSIONE DELL’UTILIZZO DELLE PIATTAFORME NAZIONALI DI
IDENTITÀ DIGITALE - SPID CIE - DECISIONE A CONTRARRE  CODICE CUP D81F23000290006 -
CIG SIMOG: A01F071DF8

2023

Affari Generali

Proposta Nr. /

Oggetto:
Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

Settore Proponente: AREA AMMINISTRATIVA

Nr. adozione settore: 122 Nr. adozione generale: 351
25/10/2023Data adozione:

25/10/2023

Ufficio Proponente (Affari Generali)

Data

VISTO FAVOREVOLE

Pellas Carlo

Visto Tecnico

In ordine alla regolarità tecnica e alla correttezza dell'azione amministrativa condotta come
previsto dal comma 1 dell'art. 147 bis del D.Lgs. n. 267/2000, introdotto dal D.L. 174/2012
convertito in Legge 213/2012 si esprime parere FAVOREVOLE.

Il Responsabile di Settore

Sintesi parere:

25/10/2023

Ragioneria

Data

VISTO FAVOREVOLE

Rag. Franca Cherchi

Visto Contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente proposta, ai sensi dell'art. FAVOREVOLE.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:


